Ouro Preto

iI111111111111111111111111
5000000153-'2

Câmara de Vereadores de Ouro Preto
CUIDANDO DO NOSSO MAJOR PATRIMÔNIO: AS PESSOAS

Gabinete do Vereador  Alex  Brito

MOÇÃO DE APLAUSO: /21

À Mesa Diretora da
Câmara Municipal de Ouro Preto

Senhor Presidente,

33 W-,)

gÁr H ,VoQi
h3,2_

Requeiro de Vossa Excelência, nos termos regimentais desta Casa, seja concedida MOÇÃO DE APLAUSO ao Sra
Talita Barbosa, pelo seu desempenho na área esportiva.

Justificativa

A ouro-pretana Talita Barbosa, de 31 anos, pode nos contar isso com propriedade. Amante do esporte desde
sempre, já praticou handebol, futsal, futebol de campo, capoeira, ginástica olímpica, muay thai, musculação e
atletismo. Mas seu coração se apaixonou pelo CrossFit em 2017, enquanto se preparava para jogar em um time de
rugby,  ao se afastar da equipe do BH  Rugby,  descobriu que tem talento para o esporte que envolve alto rendimento e
não parou mais.No final de outubro, a atleta foi campeã do Extreme  Rock  Brasil. Competição de CrossFit que
acontece em Vitória, capital do Espírito Santo que possui categorias como: Trios Iniciante (masculino e feminino);
Trios Intermediário (masculino e feminino); Máster 35-39; 40-44; 45-49;  over  50 individual (masculino e feminino);
Teens  16 e 17 anos individual (masculino e feminino); Amador individual (masculino e feminino) e RX individual
(masculino e feminino).Talita competiu na RX e venceu. Venceu com foco e muita dedicação: 4 anos evoluindo de
categoria, junto a seu time de apoio até se consagrar no lugar mais alto do pódio.

Sala de Sessões, 24 de Novembro de 2021.

"P ROVA DO em   ArDiLe-C)

 Vereaddr Al x i o - CIDADANIA 	RIBUIyA0
Qc   de  ki(A'U'

Distribuo ost o 	 à.L ) comissf Por

»À
Sala das Sessões,   W_cie.",k_da )

f,'ff

Presde.ota

C. r.•rr 	 f;3 v  or 	ccrn 	vedor3 contra

I 	 gPresiden da C_amara Mu.

1

,hi
‘\..0 ""ssiro Preto 	7:4áin'á /

Oak- 	 jbed()Xjhb,
AR- h•&eii"‘ P2/( 9f)-  fr‘Cv‘"

Lmsát.

Do que para eanstar tvrei este.

!.tiO>CAMARA MUNICIPAL
DE OURO PRETO

RESPONSABILIDADE E COMPROMISSO: DE MÃOS DADAS COM O POVO

PARECER DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO À MOÇÃO N°
106/2021

RELATÓRIO:

Foi protocolizada Moção de Aplauso, de n° 106, de autoria do Vereador  Alex  Brito, em 24
de novembro de 2021 e distribuída à Comissão de Legislação, Justiça e Redação, para
análise e parecer, dia 25 de novembro

FUNDAMENTAÇÃO:

O Vereador  Alex  Brito concedeu Moção de Aplauso a Senhora Talita Barbosa pelo seu

desempenho na área esportiva.

CONCLUSÃO:

Assim sendo, a Comissão de Legislação, Justiça e Redação analisando a matéria

proposta, oferece parecer pela sua LEGALIDADE E CONSTITUCIONALIDADE.

Casa da Câmara Bernardo Pereira de Vasconcellos, 06 de dezembro de 2021.

Vereador M

Vereador  Alessandro  Carlos `Sandrinho' - presidente

(4k ZZTOV
eus Pacheco — relator Vereador Renato Zoroastro — vice-presidente

1 9 Praça Tiradentes, 41 - Centro 	: 3 ( 31 ) 3551 - 1110 / 3551 - 1466
Ouro Preto -MG - CEP: 35400-000

www.cmop.mg.gov.br

	Page 1
	Page 2